
 

  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

GRADUAÇÃO – JORNALISMO 

 

EDITAL Nº 01/2022 

GABINETE DE COMUNICAÇÃO – PORTO ALEGRE 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

 

A COORDENADORA DE COMUNICAÇÃO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL, 

Cristina Oliveira, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do 

Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

  
I - TORNAR PÚBLICA: 
 

A homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de curso de 
Jornalismo para atuarem junto ao Gabinete de Comunicação Social, conforme abaixo: 

 

Nome do candidato Nº da inscrição 

Guilherme Boeno Freling 01 

Lucas Vidal dos Santos 02 

Kémili Valduga 03 

Marinah Fonseca Nogueira 04 

João Claudio da Silva Brum 05 

Marieli Ester Lapinski 06 

Gabriela Sardi Jarzynski 07 

 
 

A não homologação da inscrição da candidata Brenda Leal da Silva, por estar cursando 
semestre abaixo do mínimo especificado no Edital de Abertura (estar cursando entre o 3º e 
penúltimo semestre do curso). 



 

  

 
 
II – As informações sobre a realização da entrevista serão enviadas aos candidatos por e-mail. 

 

Porto Alegre, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 
CRISTINA OLIVEIRA 

Coordenadora de Comunicação do MPRS, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 

 

 

PUBLICADO EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 
 

 
 


